
Қабілеттілік



Қабілет бейімділіктен басталады

Əркімнің жастай, ержеткен соң белгілі бір əрекетпен айналысуға 
бет бұруы, оған ынта-ықыласының артуы – оянып келе жатқан 
қабілеттің алғашқы белгісі. Ол негізінен, бейімділік деп аталады, 
қай іс те осы бейімділіктен бастау алады. Адам баласы өзінің 
бойындағы қабілеттілігінің белгілерін тым ерте байқа-са, не 
нəрсеге бейім еке-нін мезгілінде сезсе, өмір жолы гүлге толар еді. 
Өкінішке орай, көп адам өз қабілетінің қандай екенін, не нəрсеге 
бейім екенін іс жүзінде анықтай алмай, немесе оған мəн бермей, 
соның салдарынан көпке дейін өмірден өз орынын таба 
алмайды.



Ешкім маңдай терін тамшылатып еңбек етпейінше, оның бойындағы 
қабілет ешқандай мəн-маңызға ие бола алмайды. Өйткені, қабілет ойлау, 
күшті ерік-жігер, тұрақты мінез, қажыр-қайрат, ұшқыр қиял тəрізді 
адамның жан қуаттарының сан түрлі жақтарымен тығыз байланысты. 
Қабілетті адам шығармашылықпен іс атқармаса, тіпті талантты болса да 
өз қабілетінен айырылып қалады. Адам баласы күнделікті тұрмыс-
тіршілігінде бар уақытын тамақ ішіп, ұйықтап, арақ-шарапқа салынып 
өткізбей, қандай да болмасын, бір жұмыспен айналысатын болса, əр 
күнгі ісін, қызметін, шаруасын тыңғылықты тындырып отырса, өз 
бойындағы қабілетін өлтіріп алмай, дамытып, қалыптастырып отырады. 
Бұл өмір тəжірибесі дəлелдеген ақиқат.



Қабілет. 
Күнделікті ауызекі сөзде «қабілет» деген атауды біз жиі қолданамыз. 
Мəселен, мұғалім оқушысына мінездеме бере отырып, осы баланың 
математика пəніне қабілеті күшті екенін айтады.
Мектепте оқушыларға түрлі қоғамдық жұмыстар жүктелгенде де олардың 
кейбіреулерінің ұйымдастырғыштық, екіншісінің музыкалық, үшіншісінің 
суретшілік қабілеті еске алынып, бұған ерекше мəн беріліп отырылады. Бұл 
мысалдар əр адамның əрекеттің бір түріне жарамдылығын көрсететін дара 
ерекшелігі болатынын байқатады. Мұндай ерекшеліктер іс-əрекетті 
орындау үстінде, əсіресе оның нəтижесінен жақсы көрініп отырады. 
Мəселен, біреу қолға алған ісін бұрқыратып тез бітіріп тастайды ал екіншісі 
оны өте баяу қимылдап, əрі істі сапасыз етіп орындайды. Бұл мысалда да 
бірінші адамның іске қабілеттілігі екіншіге қарағанда əлдеқайда жоғары 
екендігі көрініп тұр.



Қабілет жəне нышан.
 Адамның кейбір өзгешеліктері ана құрсағында жатқанда-ақ дамиды. 
Мəселен, баланың ата-анасы мен туысқандарына ұқсап тууы. Мұны 
анатомиялық нышан дейді. Нерв жүйесінің анализаторлардың 
ерекшеліктері де туысынан пайда болады. Мұны физиологиялық нышан 
дейді. Нышанның енді бір түрі қабілеттің дамуында белгілі орын алады. 
Мəселен, баланың есту анализаторының жетім дамуы музыкалық қабілет 
үшін көру анализаторының өзгешелігі сурет қабілетінің көрінуіне себін 
тигізеді. Бірақ нышан қабілет дамуының бірден-бір шорты бола алмайды. 
Ол - адамның ішкі мүмкіндігінің көрсеткіші. Егер адамның туысынан 
нышаны болса да, дұрыс тəрбие көрмесе, яғни белгілі əрекетпен 
айналыспаса, оның қабілеті айтарлықтай дамымайды.



Психологиялық аурулар
Психикалық аурулардың кез келген турінде, мейлі ол галлюцинация, 
мейлі сандырак немесе естің өзгеруі жəне басқалары болсын   
ассоциациялық процестің   кеселі пайда болады. Бұл такырыпта 
жекелеген қабылдаулар, түсініктер мен ұғымдар    арасындағы 
байланыстар түзілуіндегі бүзылыстар ғана    сипатталады; мұның өзі бүл 
бұзылыстар байланыстардың   жылдамдауы мен баяндауына немесе 
олардын ретсіз жалғасуына əсерін тигізеді. Ассоциациялық     процестің    
жылдамдауы - əрбір уақыт аралығында түзілген ассоциация мөлшерінің 
көбеюуі, олардың    басталуының жеңілдеуі.



НАЗАРЛАНЫЗҒА РАХМЕТ!


